
diário oficial Nº 35.142  39Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3241/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068494 01 55 2022 4 00030 282 0010072 
29, expedida pelo Cartório Pinheiro de Queiroz – Conceição do Araguaia/
PA, do 2º SGT PM RG 19106 LUIZ DA CONCEIÇÃO, expedida em 26 de 
setembro de 2022 (PAE Nº 2022/1257841);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 19106 LUIZ 
DA CONCEIÇÃO, a contar de 23 de setembro de 2022, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 860817

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS (TAC) 
Nº 005/2022 – SSCSD/DGEC

O presente TAC objetiva a liquidação do valor devido ao docente contratado 
para ministrar aulas no Curso de Adaptação à Graduação de Sargentos – 
CGS 2019, POLO CAPANEMA, pela Polícia Militar do Pará, conforme eviden-
ciado em Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instau-
rado mediante Portaria nº 003/2021 – DGEC/SE/SSCSD, tendo o caráter 
de acordo extrajudicial, com escopo de formalizar o reconhecimento da 
despesa e realizar a quitação plena de todos os débitos desta Corporação, 
junto ao docente abaixo relacionado, no valor final de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais):
 

Nº CPF NOME DISCIPLINA VALOR
1 394.150.152-68 ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA CHEFIA E LIDERANÇA R$ 1.200,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci-PA, 04 de outubro de 2022.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 860657

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3683/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.046 
do dia 14/07/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CAP PM Ricardo Pinon 
Dos Santos Barbosa, Leia-Se: Servidores: CB PM Ricardo Pinon Dos San-
tos Barbosa. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 860730
REAVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico nº 031/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
equipamentos (Notebook, drone e rastreador via satélite) para o 12º Ba-
talhão de Policia Militar, conforme quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 17/10/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 16 de setembro de 2022. IZABEL CRISTINA CARDO-
SO COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 860737
Errata da Portaria Nº 4938/22/DI/DF, contida no DOE Nº 35.121 do 
dia 20/09/2021; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Leia-Se: Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 
09 de pousada. ORDENADOR: CEL QOPM ROBISON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 1782/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.934 do 
dia 14/10/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Nataniel Borges da Res-
sureição;. Leia-se: Servidores: CB Natanael Borges da Ressureição;. Or-
denador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 2817/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.689 do 
dia 18/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT Francisco Rônio Soares; 
CPF: 795.617.562-34 Valor: R$ 791.28 Leia-Se: Servidor: SGT Francisco 
Rônio Soares; CPF: 799.210.862-00; Valor: R$ 791.28. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 861096

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1083/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALAN DOS REIS 
HONORATO, MF 4220546/1, do efetivo do (a) 25ª CIPM: 60(sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.700,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson 
Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 861079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5501/22/DI/DF – Objetivo: Ações de Corregedoria; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Gurupá-PA; 
Destino: Soure-PA; Período: 15 a 17/09/2022; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Elias Nascimento 
Gonçalves; CPF: 585.050.322-68; Valor: R$527,52. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5502/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Uruará-PA; Período: 15 a 18/09/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Célio Roberto Dos 
Santos; CPF: 021.970.781-27; Valor: R$886,20. CB PM Gilson Leitão Da 
Silva; CPF: 000.077.932-60 ; Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5503/22/DI/DF – Objetivo: Ações de Corregedoria; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; 
Destino: Icoaraci-PA; Período: 15 a 16/09/2022; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: MAJ PM Hugo Leonardo Bar-
ros De Souza; CPF: 674.743.302-53; Valor: R$263,76. CB PM José Sérgio 
Lobato Rodrigues; CPF: 766.031.212-04; Valor: R$171,44. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5504/22/DI/DF – Objetivo: Ações de Polícia Judiciária; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 14 a 15/09/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Adi-
valdo Dias Vaz Da Costa; CPF: 235.277.142-00; Valor: R$282,22. SGT PM 
José Jarbas Rocha Gaia; CPF: 287.507.992-15; Valor: R$263,76. CB PM 
Anderson Marcio Monteiro Melo; CPF: 791.182.402-91; Valor: R$253,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5505/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santa-
rém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 30/08 a 02/09/2022; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SD PM Daniel No-
gueira Brasil; CPF: 041.380.322-82 ; Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5506/22/DI/DF – Objetivo: Ações de Corregedoria; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção-
PA; Destino: Floresta Do Araguaia-PA; Período: 11 a 12/09/2022; Quanti-
dade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: MAJ PM 
Edvaldo Rodrigues De Medeiros; CPF: 635.761.552-87; Valor: R$316,52. 
SGT PM Vicente De Paula Alves Dos Santos Amaral; CPF: 689.618.472-87; 
Valor: R$263,76. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHO-
SA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº5507/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Cametá-PA; Período: 13 a 14/09/2022; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Livan Do Nascimento 
Lima; CPF: 252.012.802-00; Valor: R$395,64. SD PM Daniel Coutinho Dos 
Santos; CPF: 006.754.342-11; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5508/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Curralinho-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 20 a 21/09/2022; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Mario Oliveira De Oeiras; CPF: 
303.239.402-34 ; Valor: R$131,88. SGT PM Rovany De Souza Santos; 
CPF: 921.160.782-53; Valor: R$131,88. ORDENADOR: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5509/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Des-
tino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 30/06 a 01/07/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Mauricio 
Cesar Da Silva Melo; CPF: 593.719.782-87; Valor: R$263,76. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5510/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; 
Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 24/06/2022; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM Mauricio Cesar Da Silva 
Melo; CPF: 593.719.782-87; Valor: R$131,88. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


